INDICAÇÃO Nº 184/2023

AUTOR: VEREADOR MOYSÉS CHAMA DE CARVALHO.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL,

DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade com as normas

regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que
encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias,

Prefeito Municipal, com cópia ao senhor José Eduardo Santana, Secretário

Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Apoio Viário, solicitando a execução

dos seguintes serviços: reforma completa da Praça Pública “Roberto Antônio

da Silva”, com localização no bairro Vila Real, bem como a construção de um

abrigo naquela praça para trabalhadores que aguardam transporte.

JUSTIFICATIVA

A Praça Pública “Roberto Antônio da Silva”, localizada na Vila
Real, inaugurada em 28 de setembro de 1.993, é um importante ponto de encontro

para a população que reside no seu entorno, e que atualmente reivindicam a sua

reforma. Vem chamando a atenção dos usuários, a situação precária da praça, como
a falta de bancos e ou quebrados, mesas danificadas, gramado precário e a falta de

paisagismo e poda das arvores.

Outro pedido se refere a construção de um abrigo na Praça
Pública Roberto Antônio da Silva, na Avenida São Cristóvão. É possível verificar a

permanência de trabalhadores e estudantes à espera de transporte ao relento. Em
determinadas épocas é o frio que gera transtornos; nos dias de chuva são obrigados

a buscar abrigo nos prédios próximos até que o veículo responsável pelo transporte

chegue.
Diante disso, estou solicitando de Vossa Excelência que

determine ao departamento de obras públicas a execução urgente destes serviços, a

bem de todos os moradores e usuários daquela praça.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do

Taboado - MS, 06 de setembro de 2023.

MOYSÉS CHAMA DE CARVALHO

VEREADOR